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ABSTRAKT

Úkolem práce je vytvořit nástroj pro školení a certifikaci operátorů Dohledových,

přijímacích a poplachových center (DPPC), pracujících s integrovanou grafickou

nástavbou elektrických a elektronických bezpečnostních systémů, softwarem C4 verze

2018 service pack 2. Tento kurz zaručí jednotný standard dovedností a znalostí operátorů

C4 při výkonu služby. Hlavní složkou školení je písemná příprava, sloužící jako průvodní

materiál školením a zároveň jako jeho teoretický základ. Doplněním písemné přípravy o

interaktivní složku prezentací a výkladu vzniká celek školení, který absolventa certifikuje

k nasazení ve funkci operátora DPPC.

Klíčová slova: školení, C4, písemná příprava

ABSTRACT

The purpose of this thesis is to create a tool for training and certifying central monitoring

station operators working with an intergrated security software C4 version 2018 merging

both electrical and electronic Security systems. The course delivers a unified set of skills

and knowledge level for the operators in their duty. Main part of the course is represented

by the Lesson Plan, a guidance and theoretical basis of the course which together with

interactvive presentation and lecture approves its graduates to work as certified monitoring

station operators.

Keywords: training, C4, Lesson Plan
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ÚVOD

Školení operátorů DPPC pro použití grafické nástavby je nezbytnou součástí výkonu

služby fyzické ochrany zájmových objektů Ministerstva obrany. Služba tohoto typu je

odlišná od služeb poskytovaných sektorem komerční bezpečnosti z hlediska rozsahu,

zákonných oprávnění operátorů, metodiky výkonu služby, provedení zásahu, a místní

příslušnosti vztahující se v základním režimu na samostatné DPPC daného objektu, ve

kterém je služba vykonávána. Školící kurz je určen pro operátory DPPC, jimiž jsou určení

vojenští policisté. Jednotlivá DPPC současně vzájemně vykonávají dohled nad ostatními

DPPC, který podléhá zvláštnímu režimu a je stanoven směrnicemi pro výkon služby.

Školící kurz odpovídá existujícímu schématu, postupům a zásadám pro výkon služby.

Mimo operátorů DPPC využívají grafickou nástavbu pro svoji činnost také bezpečnostní

manažeři organizačních celků a školení technici smluvního servisního partnera. C4 pracuje

s vlastní terminologií, proto bude v rámci celé práce i samotného školícího kurzu použita

tato terminologie, stejně tak grafické vyjádření všech prvků bezpečnostních technologií

C4. Pro účely této práce bylo v testovacím prostředí vytvořeno množství entit, přičemž

jména osob a jejich údaje jsou fiktivní.
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GLOSÁŘ

Microsoft SQL Server: Systém ke správě relačních SQL databází vytvořený

společností Microsoft, jejíž primární funkcí je sběr a

ukládání dat podle požadavků ostatních aplikací [1].

IP adresa: Číselná adresa Internet Protocol, přiřazená každému

zařízení v počítačové síti [1].

Active Directory: Databáze Active Directory je uložena na řadiči domény,

který v počítačové síti zajišťuje autentizaci a autorizaci

uživatelů, počítačů i další služby [1].

Microsoft NET Framework: Softwarová platforma vytvořená společností Microsoft,

poskytující interoperabilitu napříč několika

programovacími jazyky [2].

Windows Installer: Softwarový doplněk a rozhraní pro programování aplikací

vytvořený společností Microsoft, určený k instalaci,

údržbě a odstraňování aplikací [3].

Internet Explorer: Grafický webový prohlížeč vytvořený společností

Microsoft [4].

Microsoft Access: Nástroj na správu relačních databází od společnosti

Microsoft, který je typicky součástí Microsoft Office a

kombinuje relační Microsoft Jet Database Engine s

grafickým uživatelským rozhraním [5].

ClickOnce aplikace: Komponent platformy NET, podporující instalaci aplikací

bez nutnosti administrátorských oprávnění [6].

Service Pack: Kolekce aktualizací, oprav nebo vylepšení softwarového

programu dodaná v podobě jediného instalovatelného

balíčku [7].
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Fulltextové vyhledávání: Způsob vyhledávání informací v databázích nebo v

textových souborech, které jsou obvykle předem

připraveny, tj. indexovány, aby bylo možno nalézt

libovolné slovo (řetězec znaků) v nejkratším možném čase

[8].

Oblast: Subsystém části PZTS systému ve smyslu ČSN EN

50 131+ A1, odst. 3.1.65 [9].

Zastřežení a odstřežení: Ve smyslu ČSN EN 50 131+ A1 Zapnutí do stavu střežení

podle odst. 3.1.59 a vypnutí oblasti podle odst. 3.1.41 [9].

Reset detektoru: Obnovení části PZTS systému do předchozího stavu ve

smyslu ČSN EN 50 131+ A1, odst. 3.1.56 [9].

Vynechání detektoru: Blokování části PZTS systému ve smyslu ČSN EN

50 131+ A1, odst. 3.1.32 [9].

Operátor: Obsluha PZTS ve smyslu ČSN EN 50 131+ A1, odst.

3.1.49 [9], ale také ostatních systémů prostřednictvím

grafické nástavby C4.

Uživatel: Uživatel PZTS ve smyslu ČSN EN 50 131+ A1, odst.

3.1.80 [9].

SKV: Zkratka pro elektronický systém kontroly vstupu ve

smyslu ČSN EN 60839-11-1 [10]. Zkratka je

reálně užívána v prostředí, pro které vznikla tato

bakalářská práce.

Zabezpečená oblast: Prvek fyzické bezpečnosti ve smyslu zákona o ochraně

utajovaných skutečností a bezpečnostní způsobilosti [11]

Entita: Část obsahu databáze grafické nástavby C4, u níž změna

vlastnosti vyvolá zaznamenání události s časovým

razítkem.
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RS 485: Standard datové sériové komunikace mezi zařízeními

[12].

Komunikační port: Síťový port je speciální číslo (0 až 65535), které slouží

v počítačových sítích při komunikaci pomocí

protokolů TCP a UDP k rozlišení aplikace v rámci

počítače.[13].

Čas T1 a T2: Časové intervaly pro potvrzení požárního poplachu na

ústředně a na zjištění stavu na místě vzniku ve smyslu

ČSN EN 34 2710, odst. 3.55 a 3.56 [14].

PTZ kamera: Kamera s možností ovládání naklonění, otočení a

přiblížení (Pan Tilt Zoom) [15].

https://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C4%8D%C3%ADta%C4%8Dov%C3%A1_s%C3%AD%C5%A5
https://cs.wikipedia.org/wiki/Transmission_Control_Protocol
https://cs.wikipedia.org/wiki/User_Datagram_Protocol
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA SYSTÉMU C4

C4 je softwarová grafická nástavba zabezpečovacích technologií fyzické ochrany a

umožňuje provádět dohled, ovládat a spravovat tyto technologie. Výrobcem je slovenská

firma Gamanet a.s. Software je postaven na platformě Microsoft NET Framework (.NET)

a pracuje v režimu klient-server. Softwarová licence se vztahuje na servery a podporuje

neomezené množství připojených klientů. Server musí být vybaven operačním systémem

Windows Server 2008 R2 nebo novějším. Pro činnost C4 je nezbytná kompatibilní

databázová instance Microsoft SQL Server. V průběhu instalace C4 na server je vytvořena

vlastní SQL databáze. Pro instalaci na klientskou stanici je třeba splnit prerekvizity

stanovené výrobcem, zejména instalace platformy .NET ve verzi nejméně 4.6.1, společně s

Windows Installer verze 4.5, a to na kompatibilním operačním systému Windows s

internetovým prohlížečem Internet Explorer. Po spuštění Internet Exploreru je nutno zadat

cestu ke zdroji instalace klientské aplikace ve formě "IP ADRESA SERVERU/c4client".

Klientská aplikace je ve formátu ClickOnce [16].

Instalační průvodce C4 Obr. 1.

1.1 Popis a funkce systému C4

Software je graficky koncipován jako hierarchie bloků, panelů a záložek ve které se lze

navigovat pomocí myši nebo šipek klávesnice. V blocích jsou tematicky sdruženy panely,
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které jsou tvořeny samostatnými moduly s vlastními záložkami a vlastními údaji. Entitami

jsou osoby, zařízení, regiony, karty, přístupové úrovně, role a poplachy. Logická struktura

řazení entit typu osoby, zařízení a regiony je tvořena formou adresářového stromu. Stejnou

strukturu mají i mapové podklady v panelu monitor. Panely umožňují prohlížet, vytvářet,

měnit vlastnosti nebo odstraňovat entity a nadřazené adresáře v závislosti na oprávněních


[…]


exponovaným panelem Monitor, jeho členěním do dalších oken, významem jeho prvků a

doplňků. Důraz je kladen na využití vyhledávací lišty. Jako součást panelu Monitor jsou

zde představeny ikony jednotlivých koncových zařízení, způsob jejich ovládání a rozsah

stavů, ve kterých se mohou vyskytovat.

5.2 Události systému

Samostatně koncipovaný okruh zaměřený na zaznamenávané a později vyhledatelné

informace, které tvoří databázová část grafické nástavby. I přes to, že okno Události a

Historie jsou součástí panelu Monitor z předchozí prezentace, je dovednost vyhledávání

událostí natolik podstatnou, že byla vytvořena jako samostatná prezentace. Opět je

zdůrazněn význam vyhledávací lišty a přednastavených časových masek, a jsou zde

popsány vlastnosti vyhledaných informací včetně jejich dalšího využití pro zobrazení

záznamu kamer a navigace do místa vzniku události. Účastník školení je seznámen s druhy

událostí, které se mohou vyskytnout a jejich charakteristiky. Závěr je věnován poplachům,

způsobu jejich propagace, možnosti řešení a prověřování jejich příčin.
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5.3 Panel Osoby

Tento oddíl je věnován vlastnostem, způsobu prohlížení a zobrazování informací v panelu

Osoby za využití vyhledávací lišty a rychlého filtru. Je zde představena hierarchie

důležitých entit, jako jsou organizační celky a osoby, u kterých lze dále zjišťovat návazné

informace prostřednictvím záložek. V souvislosti s dovednostmi nabytými v předchozí

prezentaci je popisována záložka Události, sloužící k vyhledávání informací o entitě. Závěr

prezentace je věnován vlastností grafické nástavby informovat operátora o aktivním

poplachu i mimo panel Monitor.

5.4 Panel Poplachy

Tato část výukových prezentací popisuje panel, který je určen pro sumarizaci poplachů

v definovaných časových rozsazích. Umožňuje získávat informace související se vznikem

poplachu a postupy jeho řešení včetně poznámek operátora, který se poplachu věnoval.
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6 OVĚŘENÍ ZNALOSTÍ A CERTIFIKÁT

6.1 Test znalostí systému C4

Test znalostí účastníků školení je způsobem ověření znalostí nabytých v průběhu školení a

spolu s prezenční listinou je archivován školitelem až do dalšího školení, které může být

průběžné jednou za rok, nebo opakované v případě nedosažení potřebného bodového

hodnocení testu. Test sestává ze čtrnácti otázek s variabilním bodovým hodnocením

v závislosti na důrazu, který práce operátora klade na konkrétní oblast dovedností. Nejvíce

hodnocené otázky patří do okruhu práce s EPS a použití tísňového tlačítka. Maximální

počet bodů v testu je 40, minimální požadovaný počat bodů k úspěšnému absolvování

kurzu je 30.

6.2 Certifikát úspěšného absolventa kurzu

Je dokladem opravňujícím operátora k výkonu služby, při které pracuje s grafickou

nástavbou. Certifikát má platnost dvanáct měsíců a absolvování školení v termínu před

jeho expirací je v gesci nadřízených orgánů operátorů. Certifikát je udělován pouze

úspěšným absolventům školícího kurzu z řad operátorů DPPC.
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ZÁVĚR

Přínos této práce tkví ve standardizaci kvality výuky a školení operátorů DPPC

prostřednictvím uceleného a logicky členěného souboru informací, ukázek a definic. Práce

vznikla jako odpověď na neexistenci podobně podrobného výukového materiálu nebo

školícího kurzu C4. Výrobce grafické nástavby poskytuje pouze kurz pro techniky

integrátorů zaměřený na technické okolnosti použití C4. S touto prací v ruce má školitel

nástroj k provedení školení operátorů pro systém C4, který krok za krokem provádí fázemi

školení. Písemná příprava je pouze jedním z prostředků potřebných k poskytování

školícího kurzu, samostatně by tvořila pouze jeho teoretický základ. Proto muselo být

vytvořeno školící prostředí se školícím serverem, nainstalována grafická nástavba a

insatnce SQL serveru. Následovala konfigurace řídících jednotek bezpečnostních systémů,

prostřednictvím samostatných aplikací dodávaných výrobci řídících jednotek. K jednotkám

byly připojeny některé základní koncové prvky PZTS a SKV k simulaci požadovaných

stavů grafické nástavby. V nainstalované C4 byla vytvořena databáze fiktivních entit a

mapových podkladů a konfigurovány řídící jednotky a jejich koncové prvky. Jako doplněk

technického zázemí byly vytvořeny školící prezentace, které reprezentují spojnici mezi

teoretickou a praktickou částí školení a jsou průvodcem školením pro školitele i účastníky

školení. Po vytvoření technického a teoretického zázemí byla s nadřízenými operátorů

DPPC uzavřena dohoda o provádění školení v popsaném rozsahu a za popsaných

podmínek, a je nyní realizována způsobem popsaným v této práci. Tím je zajištěna

kontinuita v případě výměny školitele a je vytvořen standard pro školení operátorů DPPC

pro grafickou nástavbu C4.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACS Access control system

CCTV Closed circuit television

CU Cotag Unit

ČSN EN České státní normy, evropské normy

DPPC Dohledové přijímací a poplachové centrum

DVR Digital video recorder

EKV Elektronická kontrola vstupu

EPS Elektrická požární signalizace

GB Glass break detector

GRP Group

IP Internet protocol

LED Light emiting diode

MG Magnet

MK Magnetický kontakt

NVR Network video recorder

OTD Otřesový detektor

PIN Personal identification number

PIR Passive infrared detector

PZTS Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy
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SKV Systém kontroly vstupu

SP Service pack

SQL Structured Query Language

UDS Universal device server
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