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Školící kurz grafické nástavby pro operátory DPPC

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Existuje konkurenční produkt? Pokud ano, jaké jsou požadavky na obsluhu?

2) Jakým způsobem byla stanovena doba písemné přípravy v sekci 4.1?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

- Reference v práci nejsou správně.

- Jazyková stránka. Některé věty postrádají správný slovosled, případně zahrnují nelogicky zvolená

slova.

+ Detailní popis problematiky.

+ Práce obsahuje chronologický sled informací.
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